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فکر می کنم برای هر کتابخوانی 
پیش بیاید که برای مدتی حال و 
حوصله خواندن نداشته باشد و 
دست و دلش به خواندن نرود. 
کتاب به دست بگیرد و چیزی 
جلو نرود یا اصلاً حس کند که 
دوست ندارد سر به تن هر چه 
کتاب است، باشد. این مشکل، 
میان جماعت اهل کتاب مسأله ای 
است بسیار شایع. یک چیزی است 
شبیه افسردگی برای آدمیزاد که 
می گویند سرماخوردگی بیماری های 
روانی است. »کتاب  زدگی« هم 
سرماخوردگی بیماری های کتابی 
است. این مسأله مانند افسردگی 
معمولاً بر اثر گذر زمان خودش 
درست می شود. معمولاً بین دو 
هفته تا یک ماه که از کتاب زدگی 
بگذرد فرد کتاب زده خودش کم 
کم به دامان کتاب باز می گردد اما 
شرایطی غیر از این هم وجود دارد. 
گاهی اوقات شخص کتاب زده هر 
لحظه بیشتر و بیشتر در مشکل 
خودش غرق می شود، دو هفته 
به یک ماه می رسد، بعد دو ماه، 
سه ماه و فرد به خودش می آید 
و می بیند که مدت هاست هیچ 

کتابی نخوانده است.
این اتفاقی است گرچه نادر، اما 
بسیار بحرانی، یک اهل کتاب که 
چند ماه کتاب نخواند برای او با 
مرگ تفاوتی ندارد. چند راه شناخته 
شده برای غلبه بر چنین وضعیتی 
وجود دارد. همچنین من از برخی 
عزیزان خوره کتاب، نویسنده و 
شاعر جویا شدم که برای غلبه بر 
چنین شرایطی چه راه حل هایی 
دارند. برایند و مجموع توصیه ها 
و راه حل ها در چند محور خاص 
قابل تجمیع است. مثلاً اولین 
توصیه همه - مطلقاً همه - این 
است که »فعلاً دست به کتاب 
نبر، یک کار دیگر بکن.« معمولاً 
هم توصیه های جایگزین چیزی 
است در حد و حدود »فیلم و 
تئاتر و موسیقی و غیره.« بعد از 
این مرحله، می توان از کتاب های 
کم حجم، داستان های کوتاه و 
کتاب های جیبی استفاده کرد و 
آنها را خواند. انصافاً این گزینه 
کتاب های کوتاه - زیر 150 صفحه - 
در اکثر موارد پاسخگو است و اهل 
کتاب مورد نظر را به دامان مطالعه 
مرتب بازمی گرداند. یکی از دوستان 
نویسنده معتقد بود اگر اینها جواب 
نداد، کتاب های پلیسی، جنایی و 
خوشخوان های مهیج گزینه خوبی 
برای بازگشت به کتاب هستند. 
یک نویسنده و منتقد دیگر هم 
گفت من با گره زدن مطالعه به 
شغل و حرفه نقد و بررسی کتاب، 
خودم را مجبور می کنم که در 
ارتباط با کتاب باقی بمانم. دوست 
شاعر دیگری هم معتقد بود اگر 
کتاب زدگی دلیلی بیرونی دارد، مثلاً 
یک شکست عاطفی، فرد می تواند 
مطالعه اش را به سمت و سوی 
آن دلیل ببرد، بدین ترتیب هم 
وضعیت خودش را مدیریت کرده 
و هم در برخورد با مشکل موقعیت 
بهتری خواهد داشت و نهایتاً در 
 ارتباط با کتاب هم باقی خواهد 

ماند.
اینها راه هایی بود که من انجام 
توصیه  نم  دوستا یا  می دهم 
کرده اند، شما چه راه های دیگری 

سراغ دارید؟

به به، پارسال دوست امسال آشنا، 
صد سال به این سال ها، آقا دل من 
برای شما خیلی تنگ شده بود. این 
آقای دبیر گروه کتاب اصلاً معلوم 
نیست سرش به کجا گرم است که کلاً 
ما و شما را با هم فراموش کرده بود. 
انگار نه انگار ما اینجا با هم شاهنامه 
می خوانیم و جلو می رویم. الان یک ماه 
و نیم است سه پسر فریدون همین طور 
چشم به راه جندل ایستاده اند که او 
بیاید و در مورد همسران آینده آنها 
خبرهایی با خودش بیاورد، سلم و تور 
و ایرج همین طور »من زن می خوام من 
زن می خوام« گویان پنجاه روز است 
جلوی در دربار قدم می زنند، بعد هر 
هفته این دبیر گروه کتاب ستون ما 
را از شماره بیرون می کشید. بگذریم 
آقا، بگذریم که دل ما خون است و 

خرما بر نخیل و گرچه این دو قسمت 
با هم هیچ ارتباطی ندارند اما من دلم 
خواست که پشت هم استفاده شان 
کنم. برویم سراغ شاهنامه خودمان. 
به کجا رسیده بودیم؟ به اینجا که 
جندل به سرو، شاه یمن گفت بیا 
دخترانت را بده به پسران فریدون 
و قشنگ ودرست و حسابی فامیل 
بشویم. سرو هم هرچه با خودش دو 
دو تا چهارتا می کرد نه می توانست 
دخترانش را به پسران فریدون بدهد 
نه در خودش اینقدر وجود احساس 
می کرد که صاف و پوست کنده برود 
بگوید ما دختر به شما نمی دهیم، 
به کس کسانش نمی دهیم و حتی 
به همه کسانش هم نمی دهیم، 
مخصوصاً اگر به راه دور باشد که 
کلاً از بیخ نمی دهیم. بنابراین او باید 

یک بازی مرموز طراحی می کرد که با 
کمترین هزینه بیشترین نتیجه مطلوب 
را به دست بیاورد. او به جندل گفت 
که من نوکر فریدون هم هستم اما 
بگویید که پسرانش را نزد من بفرستد 
تا آنان را ببینم و تحقیقات محلی را 
به سرانجام رسانم و نهایتاً تصمیمی 
اتخاذ کنم درخور و شایسته و بایسته. 
فریدون که این پیام را شنید پسرانش 
را اندرز داد که وقتی رفتند مؤدب باشند 

در اصلی خانه و پنجره  های آن سبز 
است با سقف شیروانی. خانه 
چهار اتاق دارد که هر کدام به 
نمایش بخشی از آثار بالزاک تعلق 
گرفته است. در اتاق اصلی او یک 
کتابخانه کوچک، میز کار و صندلی 
او قرار دارد که روی میز دو صفحه 
از دست نوشته های او به صورت 
نمادین گذاشته شده است. 
همچنین یک عصای فیروزه ای 
که در سال 1834 از لوکین هدیه 
گرفته بود و قهوه ساز او که روی آن 
علامت »HB« اول اسم و فامیلش 

حک شده است در این اتاق وجود 
دارد. که از قضا این هم هدیه یکی 

از بهترین دوستانش است.
در اتاق دیگر صفحاتی از کتاب 
تصحیح شده کمدی انسانی را 
می بینیم و جدولی به طول 14.5 
متر که هزار شخصیت،  از ششصد 
شخصیت کتاب کمدی الهی به آن 

ارجاع داده شده است.
در زیرزمین، اتاقی به مجسمه های 
نیم تنه بالزاک تعلق دارد که توسط 
مجسمه سازان مختلف از جمله 
آگوست رودن ساخته شده است.
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»کتاب  زدگی« 
سرماخوردگی 

بیماری های کتابی 
است. این مسأله 

مانند افسردگی 
معمولاً بر اثر گذر 

زمان خودش 
درست می شود. 

معمولاً بین دو 
هفته تا یک ماه 

که از کتاب زدگی 
بگذرد، فرد 

کتاب زده خودش 
کم کم به دامان 

کتاب باز می گردد

حل معادلات ژنتیکی در خواستگاری
سختگیری پدر دختر، حتی برای پسر فریدون!

کتاب کتاب 
بحران کتاب زدگی
 توصیه متخصصین 

برای حل این بحران چیست؟

و آرام بنشینند و موز هم زیاد نخورند. 
گفت که شاه یمن می خواهد شما را 
با سن و سال دخترانش بیازماید چون 
کسی نمی داند کدام بزرگتر و کدام 
کوچکتر است، اما دختر کوچک عقب 
می نشیند و وسطی وسط و بزرگتر هم 
جلو، شما هم به همین ترتیب سنی 
بزرگ و کوچک تان کنار آنها بنشینید و 
اگر سرو - با این اسم ضایعش - در مورد 
سن و سال دخترانش از شما پرسید به 
همین ترتیبی که یادتان دادم پاسخ 
بدهید. این ماجرا دقیقاً در دربار یمن به 
همین شکل پیش آمد و همه از هوش 
و فراست این سه برادر در عجب و کف 
و خون شدند. اما... سرو برنامه های 
دیگری در سر داشت؛ برنامه هایی که 
به مرگ این سه برادر منجر خواهد 

شد. او موفق می شود یا نه؟

شاه یمن می خواهد شما 
را با سن و سال دخترانش 

بیازماید چون کسی نمی داند 
کدام بزرگتر و کدام کوچکتر 

است، اما دختر کوچک 
عقب می نشیند و وسطی 

وسط و بزرگتر هم جلو

این نویسنده هوشمند متواری!
گزارش  »ایران جمعه« از تنها منزل بازمانده از اونوره دو بالزاک درپاریس

آیا تا به حال چیز ارزشمندی را قرض داده اید که 
موفق به پس گرفتن آن نشده باشید؟ نه اینکه 
نخواهید پس بگیرید، اتفاقاً خیلی هم مشتاق 
آن هستید اما متأسفانه باید بگویم کسی را پیدا 
نمی کنید که شما را به مال تان برساند. انگار آب شده باشد و توی زمین فرو رفته 
باشد. درست مثل بالزاک که از دست طلبکارهایش فرار کرده بود. البته نه به زیر 
زمین، به طبقه سوم یک عمارت فرسوده در یک محله قدیمی. آنقدر قرض روی 
قرض بالا آورد که از پس صاف کردن  بدهی هایش بر نیامد و به ناچار برای رهایی 
از دست طلبکارها و پلیس با اسمی مستعار و با هویت جعلی بروگنول به قیمت 
120 فرانک یک آپارتمان چهار اتاقه را اجاره کرد. به دیدن آخرین منزل و تنها 
خانه بازمانده از این نویسنده و نقاش قرن نوزدهم می رویم. همراه ما باشید...

فائزه آشتیانی
خبرنگار

بخش دیگری از خانه به نقاشی و مهرهای او تعلق دارد. که 
مجموعۀ اصلی آن شامل آثار گرافیکی، تقریباً 4500 حکاکی 
و 225 طراحی است. تعدادی از این آثار به کمدی انسانی 
تعلق دارند و تعداد دیگری از آن به زندگی و آداب و رسوم 
نیمه اول قرن نوزدهم. همچنین پرتره هایی از شخصیت های 

معاصر وجود دارد.
قسمت بعدی تابلوهایی است که او در طی سال های 
حیاتش آنها را خریداری  و در خانه خود نصب کرده است، 
این آثار مربوط به چاپ های قرن نوزدهم هستند که توسط 
هنرمندان مشهور از جمله پاول گاوارنی ، هونوره داومیر ، 

گراندویل و هنری بوناونتور مونیر ایجاد شده  اند.
مهمترین اثر داگرئوتیپ معروف بیسون است که بالزاک را 
در پیراهن به تصویر می کشد. موزه همچنین چند نگاتیو 

شیشه ای و مجموعه  ای از حدود سیصد عکس قدیمی را که 
بر اساس موضوع طبقه بندی شده اند نگهداری می  کند.

اضافه کنم که از سال 1971در  طبقه همکف این خانه 
کتابخانه ای برپا شد که بسیاری از نسخه های خطی 
نویسنده ، نسخه های اصلی، تصاویر و کتاب هایی که توسط 
بالزاک حاشیه نویسی و امضا شده اند را در خود جای داده 
است. این کتابخانه بیش از 15000 اثر هنری و اسناد مربوط 
به بالزاک و دوران او را در اختیار دارد و روزنامه ها و مجلات 
و بسیاری از آثار ادبی قرن 19 نیز در آن قرار دارند. در این 
کتابخانه علاوه بر آثار متعدد نویسنده بزرگ، بالزاک، آثار 
مختلفی از دوست و تحسین گر او یعنی تئوفیل گوتیه نیز 
خواهید دید. در این بین تمام آثار مرتبط این دو هنرمند 
نیز در این کتابخانه در معرض دید عموم قرار گرفته اند.

در اتاق اصلی بالزاک یک کتابخانه کوچک، میز کار و صندلی او قرار 
دارد که روی میز دو صفحه از دست نوشته های او به صورت نمادین 
گذاشته شده است. همچنین یک عصای فیروزه ای که در سال 1834 
از لوکین هدیه گرفته بود و قهوه ساز او که روی آن علامت »HB« اول 
اسم و فامیلش حک شده است در این اتاق وجود دارد که از قضا این 

هم هدیه یکی از بهترین دوستانش است.

رد   ا ینو ر ن  با خیا  ،4 7 ک  پلا
)Raynouard(، منطقه 16 پاریس. 
این تمام آن چیزی است که در وهله 
اول برای بازدید از منزل اونوره دو 
بالزاک باید بدانیم. بالزاک حدود 
هفت سال در این خانه سکونت 
داشت که در طی این مدت مشغول 
نوشتن مشهورترین آثارش بود. که 
از جمله آن می  توان به »کشیش 
دهکده«، »دام گستر«، »زن سی 
ساله«، »دختر عمو بت« اشاره کرد. 
خانه دو در ورودی دارد که از دو خیابان 
دسترسی را میسر می کند. این هم 
از هوشمندی بالزاک در پیدا کردن 
این خانه برای رهایی احتمالی از شر 
طلبکارها در وقت نیاز! من از خیابان 
رینوارد وارد می شوم، در ورودی چوبی 
است و در کنار آن توضیحاتی در مورد 
بنا و اجاره نشین آن، بالزاک داده شده 

است. چند قدم جلوتر در سمت چپ 
پلکانی تعبیه شده که به حیاط خانه 
منتهی می  شود. اگر بدانید که دو 
قرن پیش این خانه در یک منطقه 
روستایی و فقیرنشین قرار گرفته بود 
به محض ورود تصور می کردید که 
مقصد را اشتباه آمده اید. حیاط خانه 
بزرگ و دلباز است. به نظر می رسد 
مشخصاً در فصل بهار و تابستان 
خیلی دل انگیز خواهد بود. ایده 
راه اندازی این موزه در خانه انوره دو 
بالزاک در سال 1908 و توسط فردی 
به نام لویی بودیه رویامونت اجرا 
شد، آقای رویامونت خانه بالزاک را 
در آن سال اجاره  کرد و آن را به یک 
موزه دیدنی تبدیل کرد. دو سال بعد 
یعنی در سال 1910 این موزه با حضور 
وزیر هنرهای زیبایی فرانسه به طور 

رسمی افتتاح و راه اندازی شد.

اجاره نشین خیابان رینوارد

جناب بالزاک و سایر متعلقاتخانه ای با اتاق های تو در تو


